EDITAL MANTENEDORA N. 03/2023

Art. 1º. A mantenedora da Faculdade América, no uso de suas atribuições

estatutárias, torna público à comunidade acadêmica da FAMERICA, os valores

das taxas e emolumentos a serem praticados no ano de 2024 para os cursos de

Graduação, conforme quadro a seguir:

VALORES DAS TAXAS E EMOLUMENTOS EM VIGOR A PARTIR DE 2024
DESCRIÇÃO VALOR PRAZO DE RETORNO SOLICITAÇÃO

Declaração de Matrícula ISENTO 2 dias úteis e-mail / portal
Alteração de Matrícula R$ 50,00 2 dias úteis e-mail / portal
Cancelamento de Matrícula R$ 50,00 3 dias úteis e-mail / portal
Carta de Anuência R$ 20,00 5 dias úteis e-mail / portal
Carteirinha do Estudante (1º via) ISENTO Consultar e-mail / portal
Carteirinha do Estudante (2º via) R$ 50,00 Consultar e-mail / portal
Conteúdo programático por
disciplina

R$ 15,00 5 dias úteis e-mail / portal

Conteúdo programático por período R$ 50,00 5 dias úteis e-mail / portal
Cópia de Documentos Acadêmicos R$ 8,00 5 dias úteis e-mail / portal
Cópia de Prova (Exame Final) R$ 8,00 2 dias úteis e-mail / portal
Colação de Grau – Especial
(Gabinete)

R$ 300,00 Consultar e-mail / portal

Certidão de Conclusão de Curso (1º
via)

ISENTO 2 dias úteis e-mail / portal

Certidão de Conclusão de Curso (2º
via)

R$ 50,00 5 dias úteis e-mail / portal

Declaração Financeira R$ 50,00 5 dias úteis e-mail / portal
Diploma Digital (emissão e registro)
– 1º via

ISENTO Consultar e-mail / portal

Diploma Digital (emissão e registro)
– 2º via

R$ 300,00 Consultar e-mail / portal

Kit de Documentos para
Transferência:
- Histórico Escolar
- Declaração de Matrícula
- Conteúdo Programático
- Sistema de Avaliação
- Ato Legal do Curso

R$ 170,00

15 dias úteis

e-mail / portal

Histórico Escolar (Final) Sem Custo Consultar e-mail / portal
Histórico Escolar (Final – 2º via) R$ 50,00 5 dias úteis e-mail / portal
Revisão de Prova do Exame Final R$ 35,00 Consultar e-mail / portal

Trancamento de Disciplina (somente
ADAP ou DP)

R$ 35,00 5 dias úteis e-mail / portal

Trancamento de Matrícula R$ 50,00 3 dias úteis e-mail / portal
Tratamento Especial R$ 50,00 Consultar e-mail / portal

Art. 2º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, com aplicabilidade

de valores a partir de 01/01/2024, revogando-se as demais disposições em

contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de outubro de 2023.

Giovana Dalcolmo Coura Coelho

Presidente da Mantenedora